<sup>27</sup> Cfr. *ibid.*, qu. LXXII, 1-51.

<sup>28</sup> Cfr. P. di G. Olivi, *Quaest. in II Sent.*, qu. LXXII-LXXIII, nonché la qu. LVIII, ed. B. JANSEN, vol. II, 52-106 e vol. III, 395-517.

<sup>29</sup> E' quanto De Marchia afferma esplicitamente nella questione 43, 77ra: « Intellectus est totalis causa cuiuslibet sui actus et voluntas sui et sensus similiter sui (...), distinguendo causam totalem contra causalitatem obiecti ». Per Olivi si veda *In II Sent.*, qu. LXXII e per la teoria oliviana della conoscenza : E. BETTINI : *Attivismo psicologico-gnoseologico nella dottrina della conoscenza di Pier Giovanni Olivi*, in : *Studi franc.* 25 (1953), 31-64 e 201-223; E. BETTONI: *I fattori della conoscenza umana secondo Olivi*, in : *Riv. di filos. Neoscol.* 47 (1955), 19-41 ; J. MARSCHALL : *The causation of knowledge in the Philosophy of Peter John Olivi*, in : *Franciscan Studies* 16 ( 1956), 313-318 ; C. BERUBE : *La connaissance de l'individuel au Moyen Age*, Montréal-Paris 1964, 100-106 ; L. SPRUIT : *Species intelligibilis*, vol. I, 215-224. La causalità del soggetto non esclude tuttavia il necessario intervento dell'oggetto nel processo conoscitivo, in quanto l'oggetto rimane pur sempre e necessariamente il termine dell'attività conoscitiva; da questo punto di vista - osserva Olivi - anche l'oggetto può essere considerato come "efficiens", proprio nel senso che: "Tale autem efficere non est ibi secundum rem aliud quam vim activam absque tali termino et terminatione non posse agere suum actum et posse hoc cum ipso, ita quod intrinseca et formalis terminatio virtutis activae est vere efficiens actionem ipsius virtutis" (*In II Sent.*, qu. LXXII, 10). In altre parole, il rifiuto oliviano della causalità efficiente dell'oggetto va di pari passo con l'affermazione della sua causalità in quanto termine del processo conoscitivo : « Quamvis enim cognitio non sit ab obiecto sicut ab agente proprie sumpto, est tamen ab ipso ut terminativo aspectus activi et sui actus ; et pro tanto est ab obiecto tamquam ab agente large sumpto, et ideo exigitur ibi praesentia obiecti et ultra hoc defixio aspectus in ipsum » (*ibid.*, 39). Tenendo conto di questo importantissimo testo oliviano, ci sembra opportuno rilevare come gli interpreti di Olivi abbiano insistito in maniera forse un pò troppo unilaterale sul rifiuto oliviano della causalità dell'oggetto.

<sup>30</sup> Si tratta della teoria delle « cause parziali essenzialmente ordinate » : cfr. *Ordinatio I*, d. 3, p. 3, qu. 2, 289-295; si vedano in proposito le chiarificazioni di G. SONDAG : *Jean Duns Scot. L'image*, Paris 1993, 48-55. Si veda inoltre: *Opus oxoniense IV*, d. 45, qu. 2 : « Causae efficientes sunt obiectum in actuali existentia praesens, et intellectum agens et possibilis » (ed. Vivès, XX, 305 ; cit. da : K. TACHAU : *Vision and Certitude*, 69, nota 56).